

Dirección Nacional de Aeronáutica Civil

Presidencia

Bicentenario de la Independencia Nacional: 1811 - 2011

RESOLUCIÓN Nº 66 /2009

POR LA QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO DE IDENTIFICACIÓN AEROPORTUARIA (RIA) REFERENTE AL ANEXO 17 SEGURIDAD DEL CONVENIO DE AVIACIÓN CIVIL INTERNACIONAL.----

Asunción, 2/2/de mayo de 2009

CONSIDERANDO: Que, el Subdirector de Seguridad Aeroportuaria, eleva y solicita la aprobación por Resolución del Reglamento de Identificación Aeroportuaria (RIA) que fuera elaborado en base a los requerimientos del Anexo 17 "Seguridad del Convenio de Aviación Civil Internacional – OACI".-----

Que, el Anexo 17 al Convenio sobre Aviación Civil Internacional, el cual establece las normas de Seguridad y específicamente a la Protección de la Aviación Civil Internacional contra los actos de interferencia ilícita, el cual establece en el numeral 4.7 Medidas relativas al control del acceso, lo siguiente: 4.7.1 "Cada Estado contratante asegurará el establecimiento de zonas de seguridad restringida en los aeropuertos que prestan servicio a la Aviación Civil Internacional y la aplicación de procedimientos y sistemas de identificación a las personas y los vehículos"; 4.7.2 "Cada Estado contratante asegurará la aplicación de los controles de seguridad correspondientes, incluyendo la verificación de antecedentes personales, salvo a los pasajeros a quienes se ha otorgado acceso sin escolta a las áreas de seguridad restringida del aeropuerto" y en su numeral 4.7.3. dice: "Cada Estado contratante exigirá que se apliquen medidas para que haya una supervisión adecuada de la circulación de personas hacia y desde las aeronaves para impedir el acceso no autorizado a las aeronaves".--------

..//2



Dirección Nacional de Aeronáutica Civil

Presidencia

Bicentenario de la Independencia Nacional: 1811 - 2011

RESOLUCIÓN Nº

/2009

Que, la República del Paraguay, a través del Congreso Nacional ha sancionado la Ley Nº 2757/2005, "QUE APRUEBA EL PROTOCOLO RELATIVO AL TEXTO AUTENTICO TRILINGÜE DEL CONVENIO SOBRE AVIACIÓN CIVIL INTERNACIONAL (CHICAGO 1944) y conforme lo establece la Ley Nº 1860/02 "Código Aeronáutico", el cual en su TITULO XIX DEL CONTRALOR DE LA NAVEGACIÓN Y SERVICIOS AÉREOS CAPÍTULO ÚNICO, Artículo 334. La Autoridad Aeronáutica Civil, a través de sus órganos de contralor y fiscalización, velará por el cumplimiento de las normas del presente código, convenios internacionales, anexos técnicos al Convenio de Chicago, regulaciones o normas vinculadas a la aeronáutica civil y dictadas por la Autoridad Aeronáutica Civil y de los principios aeronáuticos para el desenvolvimiento armónico, racional, eficaz, económico y seguro de la explotación de los servicios aéreos. Tendrá la obligación de observar y hacer cumplir las normas que afectan a la aeronáutica civil, de conformidad a las facultades que le son conferidas por este código y demás normas complementarias.----

Que, siendo la Dirección Nacional de Aeronáutica Civil, la autoridad Aeronáutica, conforme a lo estatuido en el Código Aeronáutico, en el cual en su Art. 342 dice: "A todos los efectos de este código se considera Autoridad Aeronáutica Civil competente, a la Dirección Nacional de Aeronáutica Civil o a la institución que por Ley la sustituya" y en relación a la Ley Nº 73/90 "Que aprueba con modificación el Decreto-Ley Nº 25/90, Que crea la Dirección Nacional de Aeronáutica Civil DINAC", la que en su CAPÍTULO II OBJETIVOS Art. 5 dice: Son objetivos de la DINAC, inc. b) "Aplicar los Tratados y Convenios Internacionales de la Materia ratificado por la República, coordinándolas con las Leyes Nacionales y con las Resoluciones de la Organización de Aviación Civil Internacional - OACI, de la Organización Meteorológica Mundial - OMM y de otros organismos internacionales" y el inc. g) "Organizar, reglamentar y establecer sistemas de seguridad destinados a brindar protección al tránsito aéreo y a las instalaciones aeroportuarias".-----

Que, la Asesoría Jurídica, recomienda la aprobación del Reglamento de Identificación Aeroportuarias

POR TANTO: De conformidad con la Ley Nº 73/90 "Carta Orgánica de la DINAC" y la Ley Nº 2199/2003, "Que dispone la reorganización de los órganos colegiados encargados de la Dirección de Empresas y Entidades del Estado Paraguayo".----

EL PRESIDENTE DE LA DIRECCION NACIONAL DE AERONAUTICA CIVIL RESUELVE:

Art. 1º Aprobar, el Reglamento de Identificación Aeroportuaria (RIA), referente al Anexo 17 "Seguridad del Convenio de Aviación Civil Internacional", conforme a las normativas y recomendaciones emitidas por la OACI.-----

La Subdirección de Seguridad Aeroportuaria, a través de las dependencias respectivas aplicará el Reglamento aprobado y se encargará de realizar las notificaciones y publicaciones

Comunicar a quienes corresponda, publicar en la Página web de la DINAC y cumplida,

ROMERO AQUINO ia General Interina

PENDENCIP Presidente ERVIN